
Afdeling en nummer R I J S W I J K (ZH) 

O.K.N. 137432 7 SEP. 1967 

DE M I N I S T E R V A N C U L T U U R , R E C R E A T I E E N MAATSCHAPPELIJK W E R K 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING EN RUIMTELIJKE ORDENING 

Overwegende, dat de oude kern van Beesd een beeld o p l e v e r t , dat 
van belang i s wegens z i j n schoonheid en k a r a k t e r ; 
Gelet op a r t i k e l 20 van de Monumentenwet; 
Gehoord de Monumentenraad, de raad van de gemeente Beesd, 
Gedeputeerde S t a t e n van Ge l d e r l a n d en 
de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie; 

Het gebied i n de gemeente Beesd, z o a l s i s aangegeven op de b i j 
deze b e s c h i k k i n g behorende t e k e n i n g nr. 062 en z o a l s omschreven i n 
de t o e l i c h t i n g b i j deze b e s c h i k k i n g , aan te w i j z e n a l s dorpsge
z i c h t i n de z i n van a r t i k e l 20 van de Monumentenwet. 
Van deze b e s c h i k k i n g , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Nederlandse S t a a t s c o u r a n t , z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan 
de Monumentenraad, de raad van de gemeente Beesd, 
Gedeputeerde S t a t e n van G e l d e r l a n d en 
de R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

B E S L U I T E N : 

DE MINISTER VAN CULTUUR, RECREATIE 
EN MAATSCHAPPELIJK WERK, a . i . 

(Dr. G.H. V e r i n g a ) . v 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING 
EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

CRM 252 - 704722* 



STADS- EN DORPSGEZICHTEN EX ART. 20 MONUME NT EN VIET 

BEESD , gemeente Beesd, 

T o e l i c h t i n g . 

Het te beschermen dorpsgezicht omvat het op de bijgevoegde kaart 
( R i j k s d i e n s t voor de Monumentenzorg t e k , n r . 062) door een s t i p 
p e l l i j n omgrensde gebied, 

Het dorp Beesd, gelegen op de n o o r d e l i j k e oever van de L i n g e , 
kan gelden a l s een gaaf voorbeeld van het gestrekte dorpstype, dat 
i n het r i v i e r k l e i g e b i e d i s ontstaan. Kenmerkend voor deze soort 
i s de min of meer regelmatige aanleg van gestrekte vorm, die een 
gevolg i s van het f e i t dat de n e d e r z e t t i n g ontstond op de l a n g 
gerekte stroomruggronden. Het type bestaat over het .algemeen u i t 
een hoofdstraat met een of twee eve n w i j d i g daarmee lopende a c h t e r -
s t r a t e n ; i n Beesd z i j n het er twee, met een onderlinge afstand 
tussen h o o f d s t r a a t en a c h t e r s t r a a t v a r i S r e n d van Go t o t 73 meter. 

De hoofdstraat van Beesd, genaamd V o o r s t r a a t (een benaming die 
reeds i n de 14e eeuw voorkomt) i s c i r c a 700 meter l a n g en l o o p t 
evenwijdig aan de Linge. Over de gehele l e n g t e i s de brede s t r a a t 
voorzien van een dubbele r i j geschoren l i n d e n , d i e het s t r a a t p r o 
f i e l i n d r i e banen v e r d e e l t . De k a r a k t e r i s t i e k e beplanting-en de 
merendeels aaneengesloten bebouwing aan weerszijden accentueren de 
l e n g t e - i n d e l i n g . De bebouwde erven n o o r d e l i j k van de Voorstraat 
worden aan de a c h t e r z i j d e begrensd door de Middenstraat; op g e l i j k e 
w i j z e strekken de erven aan de noordkant.van de Middenstraat z i c h 
u i t t o t de A c h t e r s t r a a t . De d r i e s t r a t e n , die vorksgewijs op e l k a n -
der a a n s l u i t e n , z i j n o n d e r l i n g door dwarswegen verbonden, 

De bebouwing bestaat i n hoofdzaak u i t woningen, die z i j n samen-
g e s t e l d u i t begane grond, l e verdie ping en een kap; z i j dateren 
over het algemeen u i t de l 8 e en 19e eeuw. Enkele hebben i n d i v i d u e e l 
betekenis a l s monument. De overige voegen z i c h door hun eenvoudige 
a r c h i t e c t u u r u i t s t e k e n d . i n het s t r a a t b e e l d , Een dominerend monu
ment vormt de imposante, u i t de l ^ e eeuw daterende toren van de 
Nederlands Hervorm.de kerk aan de no o r d z i j d e van de Vo o r s t r a a t . 
Voorts i s een aa n t a l b o e r d e r i j e n van bijzondere waarde z o a l s de 
panden V o o r s t r a a t 103-117-118 met een T_vormige pla t t e g r o n d en 
Voorstraat 7 met een p l a t t e g r o n d i n L-vorm, B o e r d e r i j e n van een 
d e r g e i i j k type werden e e r t i j d s v e e l v u l d i g i n de r i v i e r k l e i d o r p e n 
a a n g e t r o f f e n . 

http://Hervorm.de


I n z i j n samenstellende delen i s de V o o r s t r a a t van een n i e t t e on
der schatten h i s t o r i s c h e en schoonheidswaarde. De gehele aanleg vornt 
een waardevol stedebouwkundig monument. Het behoud van het oudhe.. 
kundig b e l a n g r i j k s t e gedeelte van het dorp i s derhalve van algemeer 
belang. A l s omgrenzing van het te beschermen gebied z i j n de achter-
grenzen aangehouden van de t e r weerszijden van de Voorstraat gelege i 
erven. 

De voorgestelde bescherming beoogt i n de eerste p l a a t s het beh ud 
van het s t r a a t p r o f i e l van de V o o r s t r a a t met de beplanting aan deze 
s t r a a t . I n de tweede p l a a t s z a l z i j ten aanzien van de bebouwing er 
op moeten z i j n g e r i c h t dat w i j z i g i n g e n het k a r a k t e r n i e t z u l l e n 
aantasten. 

Voorburg, a p r i l 


